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  سردبیر محترم
مدارس ارتقادهنده سلامت باید از اصول یکسان که طبق مصوبه 
جهانی است، تبعیت کنند، اما توانایی انطباق با فرهنگ، سیاست و 

توانند ساختار سازگار با متغیرهای اقتصادی را نیز دارند و می
اند، را اتخاذ نمایند. نقطه هایی که در آن توسعه پیدا کردهمحیط

های مختلف ارتقای سلامت مدارس، توانمندسازی مدلاشتراک 
آموزان و معلمان و کارکنان آموزان، ارتقای سلامت دانشدانش

مدرسه و والدین است. همچنین مشارکت، همکاری بین مدرسه و 
ران گیرد. ایجامعه، بهبود محیط فیزیکی و اجتماعی را نیز در بر می

آموزی ا جمعیت دانشیکی از کشورهای منطقه مدیترانه شرقی ب
ترین جوامع معاصر است. برای میلیون نفر و یکی از جوان۱۲حدود 

ای با عنوان اولین بار در ایران، مدارس ارتقادهنده سلامت در برنامه
طی  ۱۳۸۹-۹۰طرح "مدارس مروج سلامت" در سال تحصیلی 

شروع ای بین دو وزارتخانه بهداشت و آموزش و پرورش، نامهتوافق
. این برنامه اکنون با تعداد بیشتری مدرسه ادامه [2	,1]ر کردبه کا

  پیدا کرده است. 
  های مدارس مروج سلامت در ایرانچالش

مدارس مروج سلامت از بدو تشکیل تاکنون از لحاظ کمی افزایش 
اند، اما سئوال مطرح، این است که آیا این مدارس از جنبه پیدا کرده

ن صورت اجمالی مشکلاتی که ایدر ذیل بهاند؟ کیفی نیز ارتقا داشته
  شود:مدارس هنوز با آنها مواجه هستند، بیان می

ترین مشکلات، فقدان اعتبارات اختصاصی برای یکی از عمده -۱
مدارس مروج سلامت است و همین امر موجب شده تا بعضی از 

ای به فعالیت در چارچوب این مدارس نداشته مدیران مدارس، علاقه
ها در این لذا این امر موجب اشکال یا کنارگذاردن طرح باشند.

  شود. مدارس می
نداشتن مربی بهداشت با تحصیلات مرتبط، معضل دیگر این  -۲

های مربیان بهداشت از جنبه مدارس است که منجر به تغییر فعالیت
خصوص در مربیان بهداشت با نگر به درمانگر شده است؛ بهسلامت
 رستاری، مامایی یا کارشناسان پیراپزشکی. البتههای تحصیلی پرشته

متاسفانه بعضی مدارس مروج سلامت حتی مربی بهداشت ندارند و 
  کننده موارد است.رابط بهداشت هماهنگ

سرگردانی مربیان بهداشت بین دو وزارت آموزش و پرورش و  -۳
  بهداشت، معضلی دیگر در این مدارس است.

هماهنگی برای انجام مداخلات آموزشی بر سیر پیچیده و زمان -۴
میلی آموزان در مدارس منجر به بیبرای کارکنان، اولیا و دانش

	اعضای هیات علمی و دانشجویان برای ورود به این حوزه شده است.
نیز  دارای برای مدارس ستارهدرنظرنگرفتن هیچ گونه امتیاز ویژه -۵

  .شودطح مدرسه میموجب کاهش انگیزه این مدارس برای ارتقای س
وزن و تهیه پزشکی، اضافهآموزان در خصوص دندانارجاع دانش -۶

خصوص در مناطق کمتر برخوردار، مشکل دیگر مدارس عینک به
  مروج سلامت است. 

ها و رفتارهای بهداشتی را در معلمان این مدارس باید ارزش -۷
آموزشی آموزان رشد دهند و در برنامه تمامی دروس، محتوای دانش

منطبق با سلامت و در جهت آموزش و ارتقای سلامت باشد، حتی 
د؛ ریزی شوبرنامه درسی پنهان در مدرسه باید در این خصوص برنامه

	شود.اما متاسفانه در ایران، این اصل رعایت نمی
آموز است و مدرسه مروج سلامت محیط حمایتی برای دانش -۸

ها را در این مدارس فعالیت آموز حق اظهار نظر و مشارکت دردانش
	آموز شنیده شده و تقویت شود.دارد و باید صدای دانش

بین مدرسه، خانه و جامعه باید ارتباطات مثبت توسعه پیدا کند  -۹
ها مشارکت داده شوند و ارتباط نزدیکی با و والدین باید در برنامه

	مدرسه داشته باشند.
ت در ایران از لحاظ شرایط متاسفانه بعضی از مدارس مروج سلام -۱۰

	فیزیکی و بهداشت محیط مدرسه وضعیت مطلوبی ندارند.
عنوان الگو در جهت ارتقای سلامت برای کارکنان مدرسه باید به -۱۱

آموزان معرفی شوند و همه به اصول ارتقای سلامت پایبند دانش
باشند (محیط عاری از سیگار، تغذیه سالم، تحرک فیزیکی مناسب، 

  وانی و اجتماعی خوب و غیره)محیط ر
  پیشنهادات

منظور ارتقا و بهبود کیفیت مدارس مروج سلامت پیشنهاد به
بودجه خاص برای مدارس مروج سلامت اختصاص یابد،  -۱شود: می
مربی بهداشت با رشته مرتبط برای مدارس مروج سلامت تامین  -۲

روج های مربوط به مدارس ممسئولیت و مدیریت فعالیت -۳شود، 
سلامت به یکی از دو حوزه آموزش و پرورش یا وزارت بهداشت واگذار 
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بستر مناسبی برای فعالیت و انجام مداخلات آموزشی  -۴شود، 
مدیران  -۵دانشجویان و اعضای هیات علمی در مدارس فراهم شود، 

و کارکنان مدارس مروج سلامت که فعالیت بیشتری در اجرای طرح 
د از طریق درنظرگرفتن امتیاز یا مشوق مدارس مروج سلامت دارن

آموزان ای در خصوص ارجاع دانشنامهتفاهم -۶مالی تشویق شوند، 
باید بین دانشگاه علوم پزشکی و سازمان آموزش و پرورش منعقد 

ن و پیگیری ارجاع مرتفع شود و آموزاشود تا مشکل ارجاع دانش
کمتری درمان شوند، های آموزان با هزینهامکاناتی مهیا شود تا دانش

های ریزی دروس مدارس مروج سلامت و برگزاری دورهدر برنامه -۷
نمودن آموزش و آموزشی تخصصی برای معلمان در خصوص ساری

آموز دانش -۸ارتقای سلامت به تمامی دروس بازنگری صورت گیرد، 
 ریزی، حتیگیری، برنامههای مدرسه اعم از تصمیمباید در فعالیت

های دی مثل نظافت مدرسه همکاری داشته باشد تا مهارتدر موار 
های مدرسه و برگزاری والدین در برنامه -۹لازم را کسب نماید، 

منظور ارتقای سواد سلامت های فعال بهمیزگرد، همایش و نشست
مشارکت  [3]۲۰۱۶آموزان طبق بیانیه شانگهای در سال والدین و دانش
وج سلامت باید از هر فرصتی برای در مدارس مر -۱۰داشته باشند، 

 -۱۱بهبود شرایط فیزیکی و بهداشت محیط مدرسه استفاده شود، 
منظور ارتقای های تخصصی برای کارکنان مدرسه بهبرگزاری دوره

	سلامت مد نظر قرار گیرد. 
امید است با اعمال این پیشنهادات و توجه بیشتر به مدارس مروج 

آموزان، ارتقای سطح سلامت دانشسلامت بتوان گامی در جهت 
  اولیا، معلمان، مربیان و کارکنان مدارس برداشت.
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